
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                                      

Số:          /BC-STNMT 
 

 

Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2020 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2020 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11/2020 

1. Công tác quản lý đất đai 

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

Tổ chức hội nghị thẩm định, rà soát danh mục các dự án, công trình có thu 
hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng 
thực hiện năm 2021; 

- Thực hiện hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

Trình UBND tỉnh ban hành 40 Quyết định, tổng diện tích 2.766,8 ha ha. 
Trong đó: Giao đất  29 hồ sơ, diện tích  2.733,3 ha; Thuê đất 11 hồ sơ, diện tích 
33,5 ha. 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

+ Đối với tổ chức: Tiếp nhận và xử lý hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất là 680 GCN 
(trong đó cấp bổ sung tài sản là 5 trường hợp)  

+ Đối với hộ gia đình, cá nhân: 

Tổng số Giấy CNQSD đất đã cấp là 5.961 giấy, trong đó: Cấp lần đầu là 
466 giấy, cấp đổi sau đo đạc bản đồ là 1.440 giấy, cấp đăng ký biến động là 
4.055 giấy (Giám đốc Sở cấp bổ sung tài sản 30 giấy, Văn phòng Đăng ký đất 
đai cấp 1.160 giấy, UBND huyện cấp 288 giấy, Chi nhánh Văn phòng đăng ký 
đất đai chỉnh lý trang 4 là 2.577 giấy). 

- Về đo đạc bản đồ: 

Thẩm định, kiểm tra nghiệm thu sản phẩm đối với 03 công trình, trong đó: 
Thiết kế kỹ thuật – Dự toán: 01 công trình; kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, công 
trình đo đạc bản đồ địa chính đối với 02 công trình. 

- Công tác chuyên môn khác 

+ Báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ nâng cao năng lực 
cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2020. 

+ Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện ý kiến 
chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến Dự án cầu Đồng Sơn và đường 
lên cầu Đồng Sơn và đường lên cầu theo hình thức hợp đồng BT. 

+Tổng hợp báo cáo Đoàn giám sát HĐND tỉnh về công tác quản lý, sử 
dụng đất của các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020. 
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+ Báo cáo UBND tỉnh về việc Kết quả giao đất thực hiện dự án Khu dân 
cư, khu đô thị đã được chấp thuận đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa 
bàn tỉnh tính đến tháng 11 năm 2020. 

+ Tham gia ý kiến hồ sơ đăng ký chấp thuận dự án đầu tư của 19 dự án. 

+ Đề nghị HĐTĐGĐ tỉnh thẩm định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng 
đất ở đối với 03 dự án; thẩm định giá đất cho thuê trả tiền thuê đất hàng năm tại 
các khu, cụm công nghiệp. 

+ Đăng ký giao dịch bảo đảm: Hệ thống Văn phòng đăng ký đất đai đã 
thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm (thế chấp, xóa thế chấp) cho 3.791 trường 
hợp (trong đó hộ gia đình, cá nhân: 3.773 tổ chức 18).  

2. Công tác bảo vệ môi trường 

- Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền về bảo vệ môi trường; thu gom và xử 
lý rác thải tại huyện Yên Dũng và huyện Lạng Giang ngày 03, 05/11/2020 cho 
300 đại biểu là hội viên hội phụ nữ, các tổ, đội vệ sinh môi trường; 

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác bảo vệ môi trường cho một số 
doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Tiếp nhận và giải quyết đối với 14 hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh 
giá tác động môi trường; 02 hồ sơ đề nghị xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường 
05 lượt hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo 
báo cáo ĐTM đã được phê duyệt; 06 hồ sơ đăng ký chủ nguồn thải chất thải 
nguy hại; 03 hồ sơ đề nghị chấp thuận điều chỉnh thay đổi một số nội dung báo 
cáo đánh giá tác động môi trường. 

- Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối 
với 02 lượt cơ sở với tổng số tiền 62.141.000 đồng. Lũy kế từ ngày 01/01/2020, 
tổng số tiền đã thu là khoảng 2,494 tỷ đồng đối với 97 lượt cơ sở, đạt 95,92% kế 
hoạch năm theo Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh 
giao nhiệm vụ trọng tâm cho Sở (2,6 tỷ đồng). 

- Thu phí thẩm định báo cáo ĐTM đối với 13 dự án với tổng số tiền là 
176.000.000 đồng. Lũy kế từ ngày 01/01/2020: Đã thu 1.793.100.000 đồng đối 
với 141 dự án. 

- Xây dựng báo cáo công tác BVMT tỉnh năm 2020 theo Thông tư số 
19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Quản lý, vận hành hệ thống tiếp nhận và truyền số liệu quan trắc môi 
trường tự động trên địa bàn tỉnh. 

- Quyết định chỉ định đơn vị cung cấp xe thu gom rác thải đẩy tay, màng 
chống thấm HDPE hỗ trợ xử lý ô nhiễm môi trường tại bãi rác, lò đốt rác thị trấn 
Đồi Ngô, huyện Lục Nam – đưa xuống phần môi trường. 

- Tiếp tục  tổ chức làm việc với Công ty cổ phần xử lý và tái chế chất thải 
công nghiệp Hòa Bình để tiếp tục xem xét, giải quyết nội dung phản ánh của Báo 
Thanh tra về hoạt động của Công ty gây ô nhiễm môi trường; Tham mưu tổ chức 
làm việc với hộ kinh doanh cá thể Lê Tiến Quân giải quyết phản ánh của công 
dân thôn Bờ Mận, xã Hương Vỹ, huyện Yên Thế phản ánh khói bụi từ lò vôi liên 
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hoàn của gia đình ông bà Quân Mười (hộ kinh doanh cá thể Lê Tiến Quân) gây ô 
nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân tại địa phương. 

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước 

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bắc Giang tổ chức 
đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 14 khu vực mỏ theo Kế hoạch được 
phê duyệt; kết quả đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận kết 
quả trúng đấu giá theo quy định. 

- Về công tác giải quyết đơn: Tổ chức kiểm tra thực tế, xác minh Đơn tố 
cáo của công dân thôn Chể, xã Phượng Sơn, huyện Lục Ngạn phản ảnh việc tự ý 
khai thác cát, sỏi gây nguy cơ chôn vùi khu vườn của các hộ dân của một số hộ 
gia đình trong trong thôn. 

- Về công tác xử lý nội dung báo trí phản ánh: Phối hợp với Sở Nông 
nghiệpvà PTNT, UBND huyện Hiệp Hòa, UBND xã Hợp Thịnh, Ban lãnh đạo 
thôn Ninh Tào kiểm tra, xác minh nội dung Trang Bạn đọc-Pháp luật, Báo Tài 
nguyên và Môi trường  ngày 12/11/2020 có bài viết “Hòa Hòa-Bắc Giang: Tàu 
cào đục khoét sông Cầu”, trong đó phản ánh nội dung Công ty cổ phần đầu tư 
Đức Long khai thác chở đất làm cho người dân cả xã Hợp Thịnh bức xúc. 

- Về công tác tham mưu văn bản: Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết 
bãi bỏ Nghị quyết số 13/2015/NQ-HĐND ngày 10/7/2015 của HĐND tỉnh và 
trình phiên họp UBND tỉnh tháng 10/2020. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: 

Trong tháng Sở ban hành Quyết định thanh tra công tác quản lý, sử dụng 
đất trồng lúa trên địa bàn huyện Lạng Giang (QĐ số 647/QĐ-TNMT ngày 
10/11/2020). Kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị đối với 02 Đoàn Thanh tra; 
Đoàn thanh tra Hiệp Hòa (QĐ số 520/QĐ-UBND ngày 15/9/2020), Đoàn thanh 
tra tại huyện Lục Nam (theo Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 30/7/2020).  

Thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra đối với 17 tổ chức 
trền địa bàn tỉnh tại Quyết định số 81/QĐ-TTS ngày 04/11/2020, Quyết định số 
82/QĐ-TTS ngày 04/11/2020 của Chánh thanh tra sở. 

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra đã có hiệu lực 
pháp luật đối với các đơn vị đã được thanh tra năm 2019 và các năm trước. 

- Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư. 

+ Công tác tiếp dân: Trong tháng 11/2020 Lãnh đạo Sở và Thanh tra sở 
đã tiếp 02 lượt công dân đến phản ánh liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi 
trường, không có đoàn đông người, phức tạp. 

+ Tiếp nhận và xử lý đơn thư: Tổng số đơn thư Sở tiếp nhận và giải quyết 
trong tháng 11 (Đơn Sở nhận qua đường công văn) là: 16 đơn (05 khiếu nại, 03 tố 
cáo; 08 đơn kiến nghị phản ánh) trong đó sở đã ban hành 01 công văn hướng dẫn  
công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 15 đơn không thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Giám đốc sở không đủ điều kiện xem xét, xử lý.  
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+ Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở tham mưu, giải 
quyết là 13 đơn (09 khiếu nại, 04 kiến nghị, phản ánh) về đất đai; có nội dung 
liên quan đến cấp giấy CNQSD đất 05 đơn, thu hồi, bồi thường giải phóng mặt 
bằng là 06 đơn; 01 đơn liên quan đến lĩnh vực môi trường; 01 đơn liên quan đến 
lĩnh vực quản lý sử dụng đất. Trong tháng Chủ tịch UBND tỉnh giao 08 đơn. 
Hiện Sở đang tiến hành xem xét, giải quyết theo quy định pháp luật. 

5. Kết quả CCHC và hoạt động của Bộ phận ”Một cửa” 

- Trong tháng 11/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận qua bộ 
phận một cửa của Sở tại Trung tâm hành chính công tỉnh Bắc Giang tổng số 219 
hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 85 hồ sơ, trong kỳ là 134 hồ sơ. Kết quả giải quyết:  

+ Đã trả kết quả 127 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 34 hồ 
sơ, đúng hạn là 93, quá hạn là 0 hồ sơ;  

+ Hồ sơ đang giải quyết là 92, trong đó: chưa đến hạn là 92, quá hạn là 0 
hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 03 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 04.  

Tổng số hồ sơ trả qua Bưu điện theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 
ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết 
thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích là 0 hồ sơ, đạt 0%. 

- Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai và Chi nhánh 10 huyện, thành phố 
đã tiếp nhận và giải quyết 9.752 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: Cấp lần đầu 
là 466 giấy, cấp đổi sau đo đạc bản đồ là 1.440 giấy, cấp đăng ký biến động là 
4.055 giấy (Giám đốc Sở cấp bổ sung tài sản 30 giấy, Văn phòng Đăng ký đất 
đai cấp 1.160 giấy, UBND huyện cấp 288 giấy, Chi nhánh Văn phòng đăng ký 
đất đai chỉnh lý trang 4 là 2.577 giấy); đăng ký giao dịch bảo đảm là 3.791 
trường hợp (trong đó hộ gia đình, cá nhân: 3.773 tổ chức 18). 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 12/2020 

1. Công tác Quản lý đất đai 

- Rà soát, phát hiện những bất cập liên quan đến trình tự, thủ tục thu hồi 
đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất quy định tại Quyết định 
858/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 để đề nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, 
đưa vào Bộ thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-
UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh về công bố Bộ thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường Bắc Giang. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh phương án sử dụng đất của các tập đoàn, 
tổng công ty thuộc Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại các doanh nghiệp có cơ sở 
nhà, đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo yêu cầu của UBND tỉnh tại Công văn 
số 293/UBND-KT ngày 07/10/2020. 

- Hướng dẫn Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lục Nam, Công ty TNHH 
MTV lâm nghiệp Mai Sơn và Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đông Bắchoàn 
thiện thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất. 

- Xây dựng Báo cáo đánh giá tình hình quản lý, sử dụng đất đai; rà soát 
kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về sử dụng đất của các tổ chức để 
đăng công khai trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh đối với các tổ chức 
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sử dụng đất đang còn vi phạm pháp luật theo yêu cầu của Tổng cục Quản lý đất 
đai tại Công văn số 2234/TCQLĐĐ-CKSQLSDĐ ngày 12/10/2020. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kế hoạch kiểm tra hiện 
trạng nhà, đất phục vụ công tác sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo Nghị định số 
167/2017/NĐ-CP của Chính phủ.  

- Tiếp tục phối hợp với Cục Thuế xác định đơn giá đất hết thời kỳ ổn định 
giá thuê đất. 

2. Công tác Bảo vệ môi trường 

- Triển khai thực hiện và hoàn thiện thủ tục thanh, quyết toán các nhiệm 
vụ chi kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020 đã được giao. 

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát các địa phương trong việc thực hiện Kế 
hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-
CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân 
tham gia thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TNMT ngày 12/8/2020 của Sở 
Tài nguyên và Môi trường về đôn đốc, hướng dẫn vận hành thử nghiệm, lập hồ 
sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo báo 
cáo ĐTM được phê duyệt. 

- Thường xuyên theo dõi hệ thống tiếp nhận và truyền số liệu quan trắc 
môi trường tự động của Sở Tài nguyên và Môi trường, đôn đốc các đơn vị thuộc 
đối tượng lắp đặt hệ thống kết nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi 
trường để quản lý, giám sát theo quy định.  

- Triển khai hướng dẫn đôn đốc thực hiện cải tạo phục hồi môi trường đối 
với các cơ sở khai thác khoáng sản đã được phê duyệt phương án/dự án/đề án 
cải tạo, phục hồi môi trường.  

- Tiếp tục tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công 
nghiệp đảm bảo đạt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 xong trước ngày 25/11/2020. 

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước 

- Tổ chức làm việc với doanh nghiệp, đơn vị tư vấn nhằm tháo gỡ vướng 
mắc, khó khăn khi thực hiện lắp đặt trạm cân, camera giám sát, truyền dẫn dữ 
liệu, thông tin về sản lượng khoáng sản khai thác thực tế tại khu vực mỏ. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý, 
khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 
26/2020/QĐ/UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

- Phối hợp với UBND huyện kiểm tra, xác minh và làm rõ nội dung phản 
ánh của Báo Tài nguyên và Môi trường về việc “nhiều hộ gia đình trong thôn 
Nghè 3, xã Tiên Nha bức xúc ông Nguyễn Văn Vững đã ngang nhiên cho máy 
xúc và đào đất, hạ cốt ruộng của các hộ dân và đưa lên ô tô đi bán gần 3 năm, 
gây ảnh hưởng đến canh tác nông nghiệp của người dân trong thôn”.  

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Tiếp tục đôn đốc và kiểm tra các Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp 
luật năm 2019 và các năm trước; 
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- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch 
và đột xuất theo yêu cầu của công dân, tổ chức chuyển đến và theo chỉ đạo của 
Lãnh đạo Sở; 

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định; tiếp 
nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết kịp thời, đúng 
thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo phòng chống tham nhũng; theo dõi tổng hợp 
công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của Sở và các 
công tác đột xuất khác; 

- Duy trì chế độ báo cáo và các hoạt động thường xuyên của đơn vị theo 
quy định. 

5. Về cải cách hành chính 
- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến 

việc thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi 
trường đầu tư kinh doanh và nâng hạng chỉ số PCI, PAR INDEX của tỉnh.  

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 11, phương hướng, nhiệm vụ 
tháng 12/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:                                                                   

- Lưu VT, VP. 

Bản điện tử:  

- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh (PTH); 

- Giám đốc; các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn; 

- pth@bacgiang.gov.vn; 

- thangld@bacgiang.gov.vn; 

- binhpt@bacgiang.gov.vn; 

- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

Vũ Văn Tưởng 
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